ПРОТОКОЛ № 4
заседания городского методического объединения
педагогов дополнительного образования по шахматам
от 20.04.2017

Председатель: Моисеев В.М.
Секретарь: Терещенко З.С.

Место проведения: МАДОУ г. Нижневартовска детский сад № 48 «Золотой Петушок»
Присутствовало: 47 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Компьютерные шахматы как идеальный способ овладения обучающимися начальной школы универсальными учебными действиями (в режиме видеоконференции по SKYPE).
2. Компьютерные шахматы для детского сада (в режиме видеоконференции по SKYPE).
3. Презентация методических рекомендаций для педагогов по предмету «Компьютерные шахматы».
4. Шахматные компьютерные игры в школе.
СЛУШАЛИ:
1. Соколову Тамару Владимировну, учителя начальных классов МБОУ «Средняя школа № 12».
Тамара Владимировна в режиме видеоконференции по SKYPE представила участникам и гостям заседания (педагогам городов Нижневартовска, Сургута и Нефтеюганска) результаты работы с обучающимися первого класса. Подтверждая цифрами и диаграммами свое исследование, Тамара Владимировна убедила участников заседания в том, что ученики, посещающие шахматные занятия, усваивают основные школьные предметы гораздо лучше, чем те ученики, которые не посещают шахматных занятий.
2. Абрамова Сергея Петровича, генерального директора ООО «Дайв» г. Москва (в режиме видеоконференции по SKYPE).
Сергей Петрович в начале своего выступлениякратко рассказал педагогам об истории создания ООО «Дайв» в 1992 году, затем представил информацию о новых продуктах ООО «Дайв». Доклад сопровождался презентацией и вызвал у педагогов огромный интерес и, как следствие, ряд вопросов (как приобрести новые программы, можно ли будет пройти курсы по использованию современных программ «Дайва» с последующим получением соответствующих удостоверений, возможны ли подобные встречи с ним продолжить и т.д.) В ответ глава «Дайва» поблагодарил собравшихся учителей за большой интерес, проявленный к их продукции, и выразил надежду, что ему ещё не раз удастся встретиться с педагогами Югры в подобном формате.
3. Моисеева Владислава Михайловича, педагога дополнительного образования МБОУ «Средняя школа № 12» и Азисову Розу Исламовну, заместителя заведующего по ВМР МАДОУ ДС № 86 «Былинушка».
Владислав Михайлович и Роза Исламовна представили участникам заседания методические рекомендации для педагогов по предмету «Компьютерные шахматы». В них В.М. Моисеев обобщил свой более чем 35-летний опыт работы в качестве шахматного тренера и педагога в Новочебоксарске (Чувашская Республика), Нефтеюганском районе, Ханты-Мансийске и Нижневартовске. Владислав Михайлович отметил, что некоторые пункты рекомендаций носят авторский характер и не имеют аналогов в литературе на шахматные темы. В.М. Моисеев обратил внимание педагогов, что рекомендации были доработаны совместно с Р.И. Азисовой с учетом Дорожной карты по развитию шахматного образования в образовательных организациях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, утвержденнойприказом ДОиМП ХМАО – Югры № 1145/210 от 19.07.2016. Авторы методических рекомендаций выразили надежду, что представленный материал будет полезен для начинающих учителей по шахматам.
4. Хизриева Амирана Умаровича, учителя физкультуры МБОУ «Лицей №2».
Амиран Умарович рассказал о своем опыте применения известных компьютерных программ во время занятий с обучающимися и отметил, что применение компьютерных шахматных игр стимулирует повышение интереса у детей к древней индийской игре.
Решили:
Рекомендовать педагогам дополнительного образования муниципальных образовательных организаций города Нижневартовска:
1. Применять опыт работы педагогов:
- Соколовой Тамары Владимировны, учителя начальных классов МБОУ «Средняя школа № 12» («Компьютерные шахматы как идеальный способ овладения обучающимися начальной школы универсальными учебными действиями»);
- Хизриева Амирана Умаровича, учителя физкультуры МБОУ «Лицей № 2» («Шахматные компьютерные игры в школе»).
2. Проводить занятия с обучающимися с учетом методических рекомендаций по предмету «Компьютерные шахматы», разработанных Моисеевым В.М. и Азисовой Р.А.
3. Рассмотреть возможность применения в своей работе продукции московской шахматной компьютерной фирмы ООО «Дайв» («Динозавры учат шахматам», «Шахматная школа для начинающих», «Программа обучения искусству шахматной тактики»).
Председатель В.М. Моисеев
Секретарь Терещенко З.С.
[bookmark: _GoBack]